Haec sunt itaque acidulae tractus Homorodiensis superioris, celebriores, quamvis plurimae reperiantur, quarum debita investigatio, non menses, sed annos sibi exposceret; interim vel ex hoc satis constat, omnes fere martiales esse, et inter se multum analogas, quod terrae lapidesque, totius tractus congeneres, sat superque confirmant.

---

## VI.

## Analysis acidulae Szombatfalvensis.

---

**A**cidulae hae, una cum thermis frigidis, iacent in territorio Szombatfálvensi, ab ipso pago unius et dimidae, ab oppido vero Udvarhely, duarum circiter horarum distantia, in convalle septemtrionem versus protensa, iuxta viam, ad salinas Parajdienses ducentem, ferme in alveo fluvioli ( Soos patak ) meridiem versus decurrentis, ad cuius dextram, partem, loco elevationi, protensa, et vix adeunda uligo conspicitur, praeter alias plantas, pedicularem palustrem copiose proferens, in hac uligine, ad ipsam viam publicam, alter quoque fons acidularis reperitur, ex toto neglectus, qui non nisi hieme, ab itinerantibus usuatur.

### *Qualitates physicae.*

Dictae acidulae, solo sat firmo, et lapidoso, nec nisi per eluviones, et incuriam lutoso, scaturientes per longiora intervalla bululas quoque evibrantes, tenui rivo, in profluentem, quatuor solum passus distantem, proserpunt, absque ullo sedimento ocraceo deposito,

posito, saepius nullo alveo, alias vero sorido aliquo scaphio, aut dolio exceptae. Haec acidula, recenter hausta ob fundum lutosum, colore est *opalino*, in superficie vero plerumque pelliculam albida ostentat. *Odore* est gravi, nec nisi asuetis tolerabili, bituminoso potius, quam sulphureo, quem odorem, vase etiam aperto, diu conservat. Bituminis tamen praesentia, nec visu, neque reagentibus demonstrari potest, sed neque fossilia bitumina-  
sa, in eiusdem vicinia hactenus detecta sunt. *Sapor* est acescens, sat gratus, reliquis acidulis analogus, nec nisi ob gravem odorem molestus. *Temperatura* eiusdem multum variat, cum solis calori, et atmosphaerae vicissitudini, per totum exposita sit, quamobrem neque ope Thermometri determinata. *Gravitas* vero *specifica* relata ad aquam destillatam, eiusdem temperaturae, vitro 5 poll. cubicos capace dimensa, eandem non nisi grano 1 1/2 superavit, adeoque in una mensura civili granis 19 4/5.

### *Habitus cum reagentibus.*

I.) *Charta Heliotropii imbuta*, huic acidulae indita, rubellum colorem contraxit, sensim evanidum, post unicum vero ebullitionem, adhuc fugacem rubedinem chartae induxit,

duxit, primo experimento gas carbonicum, secundo eiusdem fixitatem conprobante.